Nitekim, hemen hemen bütün
manzum sözlükler gazel, kaside ve mesnevi türünün herhangi birisiyle veya bunların
ikisini veya üçünü de kapsayan bahirler şeklinde kaleme alınmış, her bahir içinde
kullanılan aruz kalıplarına bahrin son beyitlerinde özel vurgu yapılmıştır. Türk kültür
tarihinde bu doğrultuda Abdüllatif İbni Melek (öl. 821/1418?) tarafından kaleme
alınan Arapça-Türkçe manzum sözlük Lügat-i Ferişteoğlu (Ferişteoğlu Lügati) ile
Şâhidî İbrâhim Dede’nin (öl. 957/1550) kaleme aldığı Farsça-Türkçe manzum sözlük
Tuhfe-i Şāhidī (Şahidi Lügati) birçok kere istinsah edilmiş, üzerlerine defalarca
şerhler yazılmış, basılıp yayımlanmış ve sahanın zirve klasik eserleri olmuşlardır.
Bu iki eser Osmanlı toplumunda başlangıç düzeyinde dil eğitimi metodu olarak daha

826.
4 Manzum sözlükçülük anlayışı içinde yazılan ilk eserler tek dil üzerine olmak üzere 11.
yüzyılda Arapça yazılmıştır. Bu gelenek daha sonra çoğunlukla Arapça-Farsça sözlüklerde
uygulanmıştır. Bunlar arasında özellikle 13. yüzyılda Bedreddin Ebu Nasr bin Mes’ud bin Ebi
Bekr el-Ferahî’nin (öl. 640/1242) Arapça-Farsça olarak kaleme aldığı Nisâbu’s-Sıbyân adlı eser
bu türün en ünlü ve yaygın okunan örneklerinden olmuştur. Bkz. Kılıç 2006.
5 Türkçenin ağızları üzerine yapılmış bu tür manzum sözlüklerin ilki mevcut bilgilerimize göre
Şermî Mehmed Efendi’nin Aydın Lügati isimli kısa eseridir. Bkz.